
 Diário SB                                                                                                 Geral  3Segunda-feira, 24 de Junho de 2024

Rua São João, 131-D Centro
Edifícil Diplomata - Sala 03

Marcos Antonio Santos de Oliveira
OAB/SC 10.447
(49) 3329.9091 / (49) 9 9967.0007
mogs@desbrava.com.br

ESTADO DE SANTA CATARINA
MUNICÍPIO DE ITÁ

AVISO DE LICITAÇÃO
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 109/2024

 EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO Nº 053/2024
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS

O Prefeito do Município de Itá, Estado de Santa Catarina, 
torna público que fará realizar licitação, na modalidade Pregão 
Eletrônico, sistema de registro de preços, no dia 09 de julho 
de 2024, tendo como objetivo a contratação de empresas 
especializadas na prestação de serviços em manutenção 
preventiva e corretiva, mão de obra (hora) com aplicação 
e fornecimento de peças e acessórios, a ser concedido em 
percentual de desconto sobre o valor das peças e serviços. As 
propostas serão recebidas até as 08h30min do dia 09 de julho 
de 2024 e abertas nesta mesma data e horário, no Portal de 
Compras do Governo Federal. O edital encontra-se disponível 
nos sites “ita.atende.net”, “pncp.gov.br” e “compras.gov.
br”. As demais informações poderão ser obtidas diariamente 
na Secretaria Municipal de Administração e Fazenda e pelo 
telefone (49) 3458-9506/9534. Itá-SC, 21 de junho de 2024. 

CLEMOR ANTÔNIO BATTISTI
Prefeito de Itá-SC

PREFEITURA MUNICIPAL DE CORONEL MARTINS/SC 
AVISO DE LICITAÇÃO 
Processo n. 25/2024
Objeto: CADASTRAMENTO DE AGRICULTORES, ENTIDADES 
ORGANIZADAS E EMPREENDEDORES FAMILIARES RURAIS PARA 
FORNECIMENTO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA O PROGRAMA 
NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR DESTINADO AOS ALUNOS 
DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO.
O RECEBIMENTO DOS DOCUMENTOS DAR-SE-Á ATÉ ÀS 16:00 HORAS 
DO DIA 04 de julho de 2024, junto ao setor de Compras e Licitações desta 
Prefeitura, situado no endereço acima indicado.
Informações: A íntegra do edital e seus anexos poderá ser obtida no site do 
Diário Oficial dos Municípios. 
Coronel Martins, 22 de maio de 2024.
MOACIR BRESOLIN– PREFEITO MUNICIPAL 

  

Estado de Santa Catarina 
MUNICÍPIO DE QUILOMBO 

AVISO DE ALTERAÇÃO DE LICITAÇÃO 

Cód. de Registro de Informação (e-sfinge) 
B719948219FFD76476DC4DC786E6C62AA2381D69 
 Processo Adm. Nº.: 64/2024 
Edital: EDITAL DE CONCORRÊNCIA PRESENCIAL – TRADICIONAL 
OBRA COMUM DE ENGENHARIA Nº 14/2024. 
Forma de Julgamento: Menor Preço/Item 
Regime de Execução: Indireta/Empreitada por Preço Global 
Objeto: AQUISIÇÃO DE EMPREITADA GLOBAL PARA 
EXECUÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO ASFÁLTICA COM 
FORNECIMENTO DE MATERIAL NA COMUNIDADE LINHA 
VISTA ALEGRE, COMUNIDADE VILA GAÚCHA INTERIOR DO 
MUNICÍPIO DE QUILOMBO-SC E NA RUA JOÃO GOULART 
BAIRRO CENTRO, CONFORME MEMORIAIS DESCRITIVOS, 
ORÇAMENTOS, CRONOGRAMAS E PROJETOS EM ANEXO. 
Entrega dos Envelopes: 09:00 horas do dia 09/07/2024. 
Abertura dos Envelopes: 09:10 horas do dia 09/07/2024. 
A íntegra do Edital e esclarecimentos, poderão ser obtidos no Centro 
Administrativo Municipal, sito à Rua Duque de Caxias nº 165, nos dias 
úteis, das segundas às sextas-feiras, das 07:30 às 13:30 e das 13:00 às 17:00 
horas, pelo Fone (49) 3346-3242 ou no site do Município de Quilombo, no 
seguinte endereço: http:/www.quilombo.sc.gov.br 

Quilombo, 21 de junho de 2024. 
SILVANO DE PARIZ 

Prefeito Municipal 

 
 
 
 

 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N.º 522/2023 
Contratada:  Planaterra-Terraplenagem E Pavimentação Ltda 
Objeto:  prorrogar o prazo do contrato destinado a Contratação De 
Empresa Para A Realização De Pavimentação Asfáltica Em Diversas 
Ruas 
Prazo vigência:  03 (três) meses 
Chapecó, 21 de junho de 2024 
Signatários: Mauricio Lise Da Rocha E  Gerson De Borba Dias 
TCE/SC42B98F31A5B7D42A64D8D8BC638537FC347DE987 

A Prefeitura de 
Chapecó tem a oitava 
maior taxa de inves-
timento do Brasil, se-
gundo o Ranking de 
Competitividade dos 
Municípios, organi-
zado pelo Centro de 
Liderança Pública. De 
acordo com o Diretor 
de Desenvolvimento 
Econômico da Prefei-
tura, Márcio da Paixão 
Rodrigues, foram R$ 
230 milhões investidos 
em 2022, para uma re-
ceita de R$ 1,1 bilhão. 
Isso representa uma 
taxa de investimento de 
20,47% em compara-
ção com a receita. Em 

Santa Catarina a Capi-
tal do Oeste ficou em 
primeiro lugar, segui-
do por Jaraguá do Sul, 
com 14,68%.

“Os investimentos 
do município criam 
uma expectativa posi-
tiva no setor positivo, 
que passa a confiar 
mais no desenvolvi-
mento local e passa a 
investir mais. Então os 
investimentos do poder 
público acabam multi-
plicando. Prova disso 
são os investimentos 
em construção civil, 
que passam de R$ 10 
bilhões. Isso cria um 
ciclo de prosperidade”, 

disse o economista.
O prefeito de Cha-

pecó, João Rodrigues, 
destacou que além dos 
investimentos, a Prefei-
tura tomou uma série 
de medidas para facili-
tar o empreendedoris-
mo e gerar empregos.

“Nós aprovamos leis 
para agilizar a abertu-
ra de empresas, dimi-
nuímos o prazo para 
abertura de empresas 
de 49h para 5h em mé-
dia, desburocratizamos 
processos, melhoramos 
a infraestrutura e, em 
quatro anos, vamos fe-
char com R$ 1 bilhão 
em investimentos”, dis-

Prefeitura de Chapecó 
tem a oitava maior 

taxa de investimento 
do Brasil

MAIORES INVESTIMENTOS POR MUNICÍPIO
1- Varginha-MG: 77,99%

2- Ananindeua-PA: 30,78%
3- Parauapebas-PA: 29,15%

4- Barcarena-PA: 25,90%
5- Aracati-CE: 24,06%

6- Rondonópolis-MT: 22,90%
7- Macapá-AP: 22,56%
8- Chapecó-SC: 20,47%
9- Barueri-SP: 20,15%

10- Santarém-PA: 19,79%

Di
vu

lg
aç

ão
/P

M
C

se Rodrigues.
Um dos investimen-

tos é o novo Distrito 
Industrial, na linha Si-
monetto, que está com 
edital aberto para in-
teressados. Nessa pri-
meira etapa são 39 lotes 
disponíveis. Mas no to-
tal serão 72 espaços que 
vão incrementar a eco-
nomia e a geração de 
empregos em Chapecó.

Em Santa Catarina a Capital do Oeste ficou em primeiro lugar

Estado de Santa Catarina 

MUNICÍPIO DE QUILOMBO 

 AVISO DE LICITAÇÃO 

Cód. de Registro de Informação (e-sfinge) 
63C10F4F3A7DB68271857A7BEFE1D72F3E355315 
Processo Adm. N.: 66/2024 

Modalidade: PREGÃO ELETRÔNICO N.21/2024 (Compras.gov nº 90021/2024) 
Plataforma: COMPRASNET (www.compras.gov.br) 
Código UASG Município de Quilombo/SC: 988279 
Tipo: Menor Preço/Por Item 
Modo de disputa: ABERTO – intervalo mínimo de diferença de R$ 0,01 
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
DE PATROLAMENTO COM NO MÍNIMO 02 (DUAS) MÁQUINAS 
MOTONIVELADORAS, 01 (UM) ROLO COMPACTADOR VIBRATÓRIO, 
LISO, AUTOPROPELIDO, COM TRAÇÃO NO TAMBOR, PESO 
OPERACIONAL NÃO INFERIOR A 13 TONELADAS, 01 (UMA) 
RETROESCAVADEIRA COM TRAÇÃO 4X4 E UM CAMINHÃO 
BASCULANTE  PARA REALIZAR O RECOLHIMENTO DOS EXCESSOS 
NAS LATERAIS DAS ESTRADAS DANDO O DEVIDO DESTINO, 
ESCARIFICANDO QUANDO NECESSÁRIO E/OU SOLICITADO PELO 
CONTRATANTE, COM ABERTURA E LIMPEZA DE 
VALAS/SARJETAS/VALETAS, INCLUSIVE LIMPEZA DA TUBULAÇÃO E 
BUEIROS EXISTENTES, E TAMBÉM COLOCAÇÃO DE NOVOS BUEIROS 
QUANDO NECESSÁRIO OU SOLICITADO, SENDO OS TUBOS E 
MATERIAIS (BRITA E/OU CASCALHO) FORNECIDOS PELO 
CONTRATANTE, DEIXANDO A ESTRADA COM ABAULAMENTO PARA 
ESCOAMENTO DA ÁGUA PARA AS VALETAS NAS LATERAIS, E 
DEVIDAMENTE COMPACTADA COM ROLO COMPACTADOR, 
CONFORME NECESSIDADE DO MUNICÍPIO ATENDENDO TODA A 
MALHA VIÁRIA MUNICIPAL EXISTENTE. 
Abertura da Sessão Pública: 14h00min do dia 09/07/2024. 

A íntegra do edital, e suas eventuais modificações, serão disponibilizadas pela 
Administração Municipal (Decreto Federal n. 10.024/2019, art. 21 e 22): 

 Site do Município de Quilombo: www.quilombo.sc.gov.br. 
Plataforma Comprasnet: www.compras.gov.br  

Quilombo, 21 de junho de 2024. 
SILVANO DE PARIZ 

Prefeito Municipal 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Página 1 de 1 


